
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/02489
 Del: 27/03/2019
 Esecutivo da: 27/03/2019
 Proponente: Direzione Generale,Servizio Euro Progettazione e Ricerca 
Finanziamenti

OGGETTO: 
Progetto europeo REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And 
TEchnology>:servizio per  stampa su cartelline portadossier per evento di comunicazione con 
Eurocities - Forum Sviluppo Economico - integrazione determinazione d'impegno n. 2019/02804

LA DIRIGENTE

Premesso che: 
- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad
oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;
 - la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

 Preso atto che: 
-  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n.  2015/G/00153  del  29/04/2015  ha  approvato  la
candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart
cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship
And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian
(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno
smart  district  model  ovvero  la  realizzazione  di  azioni  ed  interventi  che  integrino  i  settori
efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità; 
-tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n.
691735; 
- è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto Replicate, e anche
successivamente, attraverso momenti di confronto, workshop ed eventi nazionali, europei ed internazionali,
per la presentazione delle opportunità, della pianificazione e programmazione della città di domani; 

Considerato che: 
-  dal  2003  il  Comune  di  Firenze  è  socio  della  rete  Eurocities,  organizzazione  fondata  nel  1986,  che
comprende oggi oltre 140 città in più di trenta stati europei; 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2019/DD/02489



- la partecipazione ai network come Eurocities facilita nel ranking di successo dei progetti europei, nella
possibilità di cooperare e confrontarsi con le grandi città anche tramite la partecipazione congiunta a progetti
europei, nel promuovere l’immagine di Firenze grazie anche alle opportunità legate alla presentazione delle
proprie esperienze e progetti presenziando ai momenti di incontro e workshop, risultando pertanto essere una
importante occasione di disseminazione presso le città e le istituzioni europee; 
- dal 2015 la città è membro del Comitato Esecutivo; 
- Eurocities ha presentato e sottoscritto la lettera di supporto al progetto Replicate;

Considerato inoltre che,  in linea con il  piano di comunicazione del  progetto,  si  intende organizzare in
collaborazione con la rete Eurocities il Forum dello Sviluppo Economico, da svolgere a Firenze in data 27/29
marzo 2019, con lo scopo di discutere circa nuovi modelli di business, nuovi metodi di partecipazione e co-
creazione, istituzioni più forti e più agili, campioni locali dell'ecosistema dell'innovazione e coinvolgimento
delle città modello che possano contribuire allo sviluppo di un ecosistema europeo dell'innovazione più forte
ed in cui  il  progetto Replicate può essere presentato come esempio di  buona pratica quale città faro in
Europa;

Richiamata la Determinazione 19/2084 con la quale è stato affidato, tramite mercato elettronico SIGEME,
alla ditta Tipolitografia Contini SRL con sede a Sesto Fiorentino (FI) – Via Garibaldi, 98 - 50019 P.IVA
04748180488 un servizio di stampa in quadricromia su cartelline porta dossier;

Considerato che  i  partecipanti  al  sopraddetto  Forum dello  Sviluppo Economico,  da  un  controllo  delle
registrazioni effettuate, sono in numero maggiore a quello previsto ed usuale rendendosi quindi necessaria la
stampa su ulteriori 30 cartelline porta dossier;

Visto il preventivo della ditta Tipolitografia Contini SRL, ns. prot. 100794 del 25/03/2019, parte integrante
del presente provvedimento, per € 45,00 (+ IVA) relativo al servizio stampa integrativo su n. 30 cartelline
porta dossier, spesa ritenuta congrua in quanto in linea con il prezzo di stampa proposto sulla RDO 7188 del
mercato elettronico Sigeme;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 45,00 + iva 22% (per un totale di € 54,90) sull’impegno
2019/2578 – capitolo 23795 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG Z94275F331; 

Preso atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte della Dirigente dr.ssa Alessandra Barbieri in qualità
di Responsabile Unico di Procedimento in relazione all’oggetto dei presenti affidamenti;

Dato inoltre atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 36 ,58 e 106;
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in narrativa,

- di  affidare  il  servizio  stampa  integrativo  su  n.  30  cartelline  porta  dossier,  e  di  sostenere  la
conseguente spesa pari a € 54,90 IVA compresa, alla Tipolitografia Contini SRL con sede a Sesto
Fiorentino (FI) – Via Garibaldi, 98 - 50019 P.IVA 04748180488;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2019/DD/02489



- di impegnare la somma complessiva di € 54,90 IVA compresa, sull’impegno n. 2019/2578 – capitolo
23795, ove sussiste la necessaria disponibilità, a favore della ditta Tipolitografia Contini SRL (cod.
ben. 23137) 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO TIPOLITOGRAFIA CONTINI

Firenze, lì 27/03/2019 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23795 0 19/002578 06 54,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2019 Responsabile Ragioneria
Maria Lucia Tinervio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2019/DD/02489


	LA DIRIGENTE

